
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 51 del 29-10-2019

OGGETTO:APPROVAZIONE APPENDICE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA.

L'anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di Ottobre con inizio alle ore 19:40 e in continuazione nella sala
delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale in prima
convocazione.

Presiede il Presidente DI SOMMA ANNA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale
riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente
5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente
6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente
7 LETTIERI BARTOLOMEO CONSIGLIERE Presente
8 DI SOMMA ANNA CONSIGLIERE Presente
9 GAROFALO VINCENZO CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e
Nome Carica Presenze

10 MELILLO
ROSA CONSIGLIERE Presente

11 LOPARDO
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

12 COLUCCI
NICOLA CONSIGLIERE Presente

13 CARTOLANO
DOMENICO CONSIGLIERE Presente

14 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

15 FREDA
ANGELA CONSIGLIERE Presente

16 PALADINO
TERESA CONSIGLIERE Presente

17 CARRAZZA
ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente

 
PRESENTI: 17 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente verbale

2019 / 51 del 29-10-2019

1/5



PREMESSO che con delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 29/7/2019 è stato approvato il “R
egolamento per la disciplina della videosorveglianza”;
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, al fine di contrastare, scoraggiare e prevenire
l’increscioso fenomeno dell’abbandono di rifiuti e la creazione di “micro-discariche” illegali, sparse nel
territorio comunale, intende avvalersi di un sistema di videosorveglianza realizzato mediante l’utilizzazione
di “foto-trappole” collocate in prossimità dei siti maggiormente a rischio (lungo le strade, e nelle loro
pertinenze nonché nelle aree verdi).
 
CHE il sistema di “foto-trappole” deve essere attuato attraverso un corretto impiego delle applicazioni e nel
rispetto dei principi di:

·         liceità, quale rispetto della normativa sia per gli organi pubblici che privati;
·         proporzionalità, con sistemi attuati con attenta valutazione;
·         finalità, attuando il trattamento dei dati solo per scopi determinati ed espliciti;
·         necessità, con esclusione di uso superfluo della videosorveglianza.

 
CHE le finalità istituzionali del suddetto sistema, sono del tutto conformi a quelle demandate al Comune di
Sala Consilina in particolare dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, dalla legge
sull’ordinamento della Polizia Locale 7 marzo 1986, n. 65 e successive modifiche intervenute, nonché dallo
Statuto Comunale e dai Regolamenti Comunali vigenti, ed in particolare:

·         prevenire eventuali atti di abbandono di rifiuti nelle aree pubbliche;
·        la protezione e incolumità degli individui, ivi ricompresi i profili attinenti alla sicurezza
urbana, l'ordine e sicurezza pubblica, la prevenzione, accertamento o repressione dei reati, la
razionalizzazione e miglioramento dei servizi al pubblico volti anche ad accrescere la sicurezza
degli utenti, nel quadro delle competenze ad essi attribuite dalla legge;
·        il rispetto delle disposizioni concernenti modalità, tipologia ed orario di deposito dei rifiuti,
la cui violazione è sanzionata amministrativamente (art. 13, Legge 24 novembre 1981, n. 689).
·         la protezione della proprietà;
·        la rilevazione, prevenzione e controllo delle infrazioni svolti dai soggetti pubblici, nel quadro
delle competenze ad essi attribuite dalla legge;
·         l’acquisizione di prove video-fotografiche.

 
ATTESO che il sistema delle “foto- trappole”  deve :
a) Raccogliere e registra immagini che permettono di identificare in modo diretto o indiretto le persone
riprese;
b) Consentire unicamente foto o riprese video;
c) Installare in zone del territorio comunale identificate di volta in volta  con atto del Comando dei Vigili
Urbani e con il supporto dell’Ufficio Tecnico.
 
VISTI i verbali della Commissione permanente per i regolamenti del 9 e 23 settembre u.s. dai quali risulta
l’approvazione ad unanimità dell’appendice al “Regolamento per la disciplina della videosorveglianza” che
contiene la disciplina sulle foto trappole;
 
VISTO lo schema di Regolamento per la disciplina della videosorveglianza” VISTI
- il D.Lgs. 30.6.2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale 29 luglio 2003, n. 174, S.O. ed entrato in vigore il 1° gennaio 2004;
- il "Provvedimento in materia di videosorveglianza del 8 aprile 2010” adottato dal Garante per la Protezione
dei dati personali, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 aprile 2010, n. 99.
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
RITENUTO, pertanto, opportuno approvare lo schema di Appendice al Regolamento per la disciplina della
videosorveglianza , specificando che la data di decorrenza dell’applicazione dell’appendice al Regolamento ha
efficacia a partire dal quindicesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione ai sensi dell'art.10,
comma 4, del vigente Statuto comunale;
 

P R O P O N E

2019 / 51 del 29-10-2019

2/5



 
1.    di approvare l’Appendice al Regolamento per la disciplina della videosorveglianza che, allegato
alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2.    di stabilire che l’Appendice al regolamento avrà efficacia a partire dal quindicesimo giorno
successivo a quello della sua pubblicazione ai sensi dell'art.10, comma 4, del vigente Statuto
comunale;
3.    di pubblicare l’Appendice al regolamento adottato sul proprio sito web istituzionale nella sezione
dedicata;
4.    di trasmettere, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione al Garante per la
protezione dei dati personali.

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione in oggetto;
 
Sentiti i seguenti interventi:
 
Il Sindaco illustra brevemente l’argomento atteso che come risulta dai verbali della Commissione permanente
per i regolamenti del 9 e 23 settembre u.s. è stato esaminato ed approvato ad unanimità l’appendice al
“Regolamento per la disciplina della videosorveglianza” che contiene la disciplina sulle foto trappole.
L’utilizzo delle foto trappole è stato ritenuto opportuno per  contrastare e prevenire il fenomeno
dell’indiscriminato abbandono di rifiuti e la conseguente creazione di “micro-discariche” illegali, sparse nel
territorio comunale. Con questo sistema di videosorveglianza realizzato mediante l’utilizzazione di foto-
trappole collocate in prossimità dei siti maggiormente a rischio (lungo le strade, e nelle loro pertinenze nonché
nelle aree verdi) si intende appunto contrastare e punire queste condotte illecite nel pieno rispetto della privacy
atteso che nel luogo in cui saranno installate le foto-trappole, che raccoglieranno e registreranno immagini che
permetteranno di identificare in modo diretto o indiretto le persone, saranno affisse informative che
avvertiranno della presenza delle stesse e forniranno sintetiche informazioni ai sensi della normativa sulla
privacy.
 
Il consigliere comunale Domenico Cartolano conferma che in seno alla Commissione permanete dei
regolamenti, sede deputata al preliminare esame dei regolamenti, vi è stato un ampio dibattito conclusosi con
la condivisione del testo oggi giunto all’attenzione del Consiglio per l’approvazione definitiva.
 
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
 proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
RILEVATO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
non necessita del parere di regolarità contabile;
Con votazione unanime favorevole dei 17 consiglieri comuanli presenti compreso il Sindaco avvenuta per
alzata di mano dall’esito proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale

   
DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa

2019 / 51 del 29-10-2019

3/5



 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
OGGETTO: APPROVAZIONE APPENDICE AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA

DELLA VIDEOSORVEGLIANZA.
 
Il sottoscritto ANDREA LASALA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000,
esprime il proprio parere  in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
PARERE: Favorevole
 
Sala Consilina, li 25-10-2019  Il Responsabile POLIZIA MUNICIPALE - ECOLOGIA

f.to ANDREA LASALA
 

  (FIRMA DIGITALE)
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Ente.
 
 
 
 
 
 

2019 / 51 del 29-10-2019

4/5



 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI SOMMA ANNA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-10-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[X] è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma –
T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 08-11-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**
 
 
Li, 30-10-2019  IL SEGRETARIO COMUNALE

PISANO LUCIO

  

 
 

2019 / 51 del 29-10-2019

5/5


